



MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Conselho Fiscal

ATA Nº 02 DE 25 DE MARÇO DE 2019.

Aos vinte e cinco dias do mês de março de 2019, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se nas dependências do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul - Tijucas do Sul Prev, eu, o Conselheiro Fiscal Henrique Rafael dos Santos Arruda, a Conselheira Fiscal Dirlene dos Santos Maoski, a Conselheira Fiscal Sandra Maria Becker, assessorados pela Advogada do Tijucas do Sul Prev Cristiane Alves de Farias Machado e pelo Contador do Tijucas do Sul Prev Marcos Valério Cruz, para a realização da segunda reunião ordinária do corrente ano. Inicialmente foi lida e aprovada, por todos os conselheiros, a ata da reunião anterior. Em seguida fora pautado o tema da modificação do regimento interno do Tijucas do Sul Prev no que concerne ao Conselho Fiscal, em suma, a Sra. Cristiane se prontificou a elaborar uma proposta de modificação do referido regimento e enviá-la por email ao Conselheiro Henrique, para que este repassasse aos demais conselheiros, a tempo de ser submetida ao escrutínio do Conselho Fiscal na próxima reunião. Ainda na ordem do dia, houve a apresentação pelo Sr. Marcos Valério da prestação de contas do exercício anterior. O contador, com auxílio da projeção de slides, explanou brevemente sobre a Taxa de Administração, relatou os valores recebidos pelo poder executivo e legislativo, bem como os saldos a receber, igualmente detalhou as despesas administrativas ocorridas no exercício de 2018. O Sr. Cruz passou então a explicar sobre o fundo previdenciário, explicou que o fundo é composto de receitas advindas de contribuições e dos rendimentos resultantes da aplicação das contribuições. Foram então, apresentados gráficos mostrando o comportamento, mês a mês, das receitas. Em sequência, o Contador Marcos demonstrou as despesas do fundo previdenciário e apresentou o saldo resultante do fundo. A apresentação se seguiu com detalhamento mês a mês dos investimentos realizados pelo Comitê de Investimentos para o exercício objeto da prestação de contas e posteriormente o total das receitas que compuseram seu saldo no final do exercício. Os conselheiros tiveram a oportunidade de esclarecer eventuais



MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Conselho Fiscal

dúvidas. Nada havendo mais a constar, a reunião foi encerrada e eu Henrique Rafael dos Santos Arruda Presidente do Conselho Fiscal lavrei a presente ata.

Delto.

Henrique Rafael dos Santos Arruda Presidente do Conselho Fiscal

Dirlene dos Santos Maoski

Conselheira Fiscal

Sandra Maria Becker de Souza

Conselheira Fiscal